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Kodea Zerbitzua Lagatzailea 

064 Zerga betebeharrak  Foru Aldundiak 

DESKRIBAPENA 

Zerbitzu honi esker kontsultatu daiteke pertsona interesdunak ea bete dituen bere zerga-betebeharrak. 

Horretarako, aztertuko da ea betetzen dituen Bizkaiko Foru Aldundiaren uztailaren 21eko 112/2009 Foru 

Dekretuaren 26. artikuluan agertzen diren betekizunak edo dagokion Gipuzkoako edo Arabako Foru 

Dekretua.  

Bizkaiko Foru Aldundiaren uztailaren 21eko 112/2009 Foru Dekretuaren 26. artikulua, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko zergen kudeaketako Araudia onesten duena, honakoa da: 

26. artikulua. Zerga betebeharrak egunean izatearen ziurtagiriaren betekizunak. 

1. Artikulu honetan araututako ziurtagiria emateko, hurrengo inguruabarrak agertzen direla egiaztatu beharko 
da eskatzaileak zerga betebeharrak egunean dituela uste izateko: 

a) Enpresaburu, profesional eta atxikitzaileen Erroldan alta emanda egotea, bertan inskribatuta egon behar 
den pertsona edo entitatea izanez gero, eta Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan alta emanda egotea, 
horrelakorik behar den kasuan. 

b) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren, Sozietateen gaineko Zergaren edo Ezegoiliarren Errentaren 
gaineko Zergaren autolikidazioak aurkeztu izana. 

c) Autolikidazioak eta konturako ordainketen inguruko zerga betebeharrei dagokien urteko laburpen aitorpena 
aurkeztu izana. 

d) Balio Erantsiaren gaineko Zergaren autolikidazioak, urteko laburpen aitorpena eta, beharrezkoak izanez 
gero, Batasunaren barruko eragiketen laburpen aitorpena aurkeztu izana. 

e) Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 92. eta 93. artikuluetan araututako informazio horniduraren 
betebeharra betetzeko orokorrean exijitzen diren aitorpenak aurkeztu izana. 

f) Ez edukitzea Ogasuna eta Finantzak Sailarekin inolako zerga zor ez zehapenik betearazte aldian. 
Salbuespena: geroratuko, zatikatutako edo betearazpena etendako zorrak eta zehapenak. 

g) Ez izatea ordaindu gabe Ogasun Publikoaren kontrako delituaren ondorioz epai irmo baten bidez ezarritako 
isunik edo erantzukizun zibilik. 

 
Zerbitzu honen bitartez jasotzen den emaitza soilik pertsona interesdunak zerga-betebeharrak 
BETETZEN DITUEN edo EZ DITUEN BETETZEN aipatzen du. 
 

ESKATUTAKO DATUAK  

 Bi aukera hauetako bat: 

o Dokumentu mota (pertsona juridikoaren edo nortasun juridikorik gabeko erakundearen IFZ) 

+ dokumentu-zk. + Izen osoa/sozietatearen izena 

o Dokumentu mota (pertsona fisikoaren IFZ: Ogasunak esleitutako NAN, AIZ edo IFZ) + 

dokumentu-zk. + Izena, 1. abizena eta 2. abizena (aukerakoa da atzerritarren edo bigarren 

abizena ez duten pertsonen kasuan) 
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Funtsezkoa da arreta berezia jartzea kontsultaren xede den pertsonaren identifikazio-datuak behar bezala 

jasotzeko; bestela, baliteke eskatutako informazioa ez lortzea. 

 Ziurtagiri mota: Kontsultak xede duen ziurtagiri mota: Dirulaguntza, Kontratazioa eta Baimena. 

OHAR GARRANTZITSUA: Dirulaguntza, kontratazio eta baimenei buruzko arautegiek 

elkarreragingarritasun-zerbitzu honek eskaintzen dituen zerga-betebeharrak betetzen direla egiaztatzen 

duen informazioa berrikusi behar dela ezartzen dute. 

o Dirulaguntza: 

Dirulaguntza publikoak arautzen dituzten araudi desberdinek dirulaguntzen onuradunek edo entitate 

laguntzaileek zerga-betebeharrak eguneratuta izan behar dituztela ezartzen dute. Betekizun hori, 

adibidez, 5/2005 Bizkaiko Foru Arauaren 12.2.e) artikuluan, Euskal Autonomia Erkidegoko 1/1997 

Legegintzako Dekretuaren 50.3 artikuluan edo 28/2003 Dirulaguntzei buruzko 28/2003 Lege 

Orokorraren 13.e) artikuluan zehazten da. 

o Kontratazioa: 

Sektore Publikoko Kontratuen Legearen 71.1.d) artikuluan ezartzen denaren arabera, kontratatzeko 

debekuetako bat dela "zerga-betebeharrak beteta ez izatea". Hortaz, dirulaguntzetan bezala, hori 

nahitaezko betekizuna izango da kontratazioa ahalbidetzeko. 

o Baimena: 

Zerga-betebeharrak beteta izatea eskatzen duten beste araudi batzuk biltzen ditu. 

Beraz, Zerga-betebeharren Zerbitzuan pertsona onuradunei, erakunde laguntzaileei edo kontratistei 

eskatuko zaie ‘zerga-betebeharrak beteta izatea’, beste edozein aldaketa saihestuz. 

Informazio hori ez da nahastu behar zerga-egoeraren ziurtagirien bidez eska daitekeen informazioarekin, 

izan ere, azken horiek ez baitute emango zerga-betebeharren elkarreragingarritasun-zerbitzuak eskaintzen 

duenarekin parekagarria den erantzunik. 

 Lurralde Historikoak: Araba/Álava, Bizkaia eta Gipuzkoa 

ITZULITAKO DATUAK (Emaitzen adibide bat dago zure eskura zerbitzu katalogoan) 

Aldundien zerga-betebeharren zerbitzuaren erantzuna 2 motakoa izan daiteke: 

• Erantzun Asinkronoa edo Erantzuteko (TER): Bidaltzaileak ezin du eskaera kontsulta jasotzen duen 
unean bertan izapidetu, eta erantzuteko aurreikusitako denborarekin erantzuten du.  
 

• Erantzun Sinkronoa edo Izapidetutakoa: Bidaltzaileak ezin du eskaera kontsulta jasotzen duen 
unean bertan izapidetu, eta amaierako negozio-erantzun batekin erantzuten du. 

 

Emaitzan eskainiko diren datuak honako hauek izango dira: 

 Ziurtagiri-mota: Kontsultak xede duen ziurtagiri mota: Dirulaguntza, Kontratazioa eta Baimena. 
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 Emaitza: Kontsultaren emaitza. Izan daitezkeen balioak: 

‘B’    -  BAI, titularrak betetzen ditu zerga-betebeharrak 

Ziurtagiriaren izaera POSITIBOA adierazten du 

‘E’    -  EZ, titularrak ez ditu betetzen zerga-betebeharrak 

Ziurtagiriaren izaera NEGATIBOA adierazten du 

 Ez-betetzearen arrazoiak: Emaitza ‘E’ bada, bete gabeko betebeharrak eta/edo ez-betetzearen 

arrazoiak itzuliko dira eremu honetan. 

 
Berrikustea Aldaketak Data 

00 Jatorrizko bertsioa 2020/12/07 
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Código Servicio Cedente 

064 Obligaciones Tributarias Diputaciones 

Forales 

DESCRIPCIÓN 

Este servicio permite consultar si la persona interesada está al corriente en el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias. 

Para ello, se analizará si cumple los requisitos regulados en el artículo 26 del Decreto Foral de la Diputación 

Foral de Bizkaia 112/2009, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de gestión de los tributos 

del Territorio Histórico de Bizkaia o los artículos correspondientes de los Decretos Forales de las 

diputaciones de Álava o Gipuzkoa por los que se aprueba el Reglamento de gestión de los tributos. 

Artículo 26 del Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 112/2009, de 21 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento de gestión de los tributos del Territorio Histórico de Bizkaia dice así: 

Artículo 26. Requisitos de la certificación de estar al corriente de las obligaciones tributarias. 

1. Para la emisión del certificado regulado en este artículo se entenderá que el solicitante se encuentra al 
corriente de sus obligaciones tributarias cuando se verifique la concurrencia de las siguientes circunstancias:  

a) Estar dado de alta en el Censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores, cuando se trate de personas o 
entidades obligadas a estar en dicho censo, y estar dado de alta en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas, en los casos en que proceda. 

b) Haber presentado las autoliquidaciones que correspondan por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, el Impuesto sobre Sociedades o el Impuesto sobre la Renta de no Residentes.  

c) Haber presentado las autoliquidaciones y la declaración resumen anual correspondientes a las obligaciones 
tributarias de realizar pagos a cuenta.  

d) Haber presentado las autoliquidaciones, la declaración resumen anual y, en su caso, las declaraciones 
recapitulativas de operaciones intracomunitarias del Impuesto sobre el Valor Añadido.  

e) Haber presentado las declaraciones exigidas con carácter general en cumplimiento de la obligación de 
suministro de información regulada en los artículos 92 y 93 de la Norma Foral General Tributaria.  

f) No mantener con el Departamento de Hacienda y Finanzas deudas o sanciones tributarias en periodo 
ejecutivo, salvo que se trate de deudas o sanciones tributarias que se encuentren aplazadas, fraccionadas o 
cuya ejecución estuviese suspendida.  

g) No tener pendientes de ingreso multas ni responsabilidades civiles derivadas de delito contra la Hacienda 
Pública declaradas por sentencia firme. 

 
El resultado obtenido a través de este servicio consiste, exclusivamente, en indicar si la persona interesada 
CUMPLE o NO CUMPLE con las mencionadas obligaciones tributarias. 
 

DATOS SOLICITADOS  

 Una de estas dos opciones: 

o Tipo de documento (NIF persona jurídica o entidad sin personalidad jurídica) + Nº documento 

+ Nombre completo/Razón social 
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o Tipo de documento (NIF persona física: DNI, NIE o NIF asignado por Hacienda) + Nº 

documento + Nombre, Apellido 1 y Apellido 2 (éste es opcional en el caso de extranjeros o 

personas que no tengan segundo apellido) 

Es fundamental que se tenga especial cuidado en consignar correctamente los datos identificativos de la 

persona para la que se realiza la consulta, de lo contrario es posible que no se obtenga la información 

solicitada. 

 Tipo certificado: Tipo de certificado para el que se ha realizado la consulta: Subvención, Contratación y 

Autorización. 

NOTA IMPORTANTE: Las normativas de subvenciones, contrataciones y autorizaciones exigen la revisión 

de la información de estar al corriente de las obligaciones tributarias que ofrece este servicio de 

interoperabilidad. 

o Subvención: 

Las diferentes normativas que legislan las subvenciones públicas incluyen como requisito de las 

personas beneficiarias o entidades colaboradoras de las subvenciones, que éstas se encuentren al 

corriente de las obligaciones tributarias. Este requisito se concreta por ejemplo en el articulo 12.2.e) de 

la Norma Foral 5/2005 de la Diputación Foral de Bizkaia, artículo 50.3 del Decreto Legislativo 1/1997 

del País Vasco o el artículo 13. e) de la Ley General de Subvenciones 28/2003. 

o Contratación: 

La Ley de Contratos del Sector Público Sector Público indica en su artículo 71.1.d), que una de las 

prohibiciones de contratar es la de "No hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias". Por tanto, al igual que en subvenciones este será el requisito necesario para posibilitar la 

contratación. 

o Autorización: 

Incluye otras normativas en las que se exige estar al corriente de obligaciones tributarias. 

Por tanto, en el servicio de Obligaciones Tributarias se solicitará que las personas beneficiarias, entidades 

colaboradoras o contratistas se encuentren 'al corriente [en el cumplimiento] de las obligaciones tributarias' 

evitando cualquier otra variación. 

Esta información no debe confundirse con la información que se puede solicitar mediante los certificados 

de Situación tributaria, ya que estos últimos no darán una respuesta del todo equiparable con la que ofrece 

el Servicio de Interoperabilidad de Obligaciones Tributarias. 

 Territorios Históricos: Araba/Álava, Bizkaia y Gipuzkoa 

DATOS RESULTADO (Existe ejemplo de resultado a tu disposición en el catálogo de servicios) 

La respuesta del servicio de Obligaciones Tributarias de las Diputaciones puede ser de 2 tipos: 

• Respuesta Asíncrona o Pendiente (TER): El emisor no puede tramitar la petición en el mismo 
momento de recibir la consulta, y responde con un Tiempo Estimado de Respuesta.  
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• Respuesta Síncrona o Tramitada: El emisor puede tramitar la petición en el mismo momento de 
recibir la consulta, y responde con una respuesta final de negocio. 

Los datos ofrecidos en el resultado serán los siguientes: 

 Tipo de certificado: Tipo de certificado para el que se ha realizado la consulta: Subvención, Contratación 

y Autorización. 

 Resultado: Resultado de la consulta. Valores posibles: 

‘S’    -  La persona titular SI cumple con sus obligaciones fiscales 

Indica el carácter POSITIVO del certificado 

‘N’    -  La persona titular No cumple con sus obligaciones fiscales 

Indica el carácter NEGATIVO del certificado 

 Motivos no cumple: En caso de que el resultado sea ‘N’, en este campo se devolverán las obligaciones 

incumplidas y/o los motivos de incumplimiento. 

 

 

 
Revisión Modificaciones Fecha 
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